7. Item sicut caro Christi fuit concepta, sic anima Christi fuit creata: ergo sicut ratione carnis hæc fuit vera: « Christus est proles Virginis, et conceptus de Virgine; » ita hæc erit vera: « Christus est creatura Dei, vel creatus a Deo. » Si dicis quod non est simile propter repugnantiam intellectuum, quæ est in hac: « Christus est creatura; » contra: Major est repugnantia, cum oppositum prædicatur de opposito, quam quando prædicatur creatura de Christo: sed hæc est vera: « Christus est impassibilis, est immortalis, est mortuus: » ergo, etc.

Sed contra⁷: *Vaditati subjecta est omnis* Fundam. *creatura*: sed Christus, cum sit Deus, non est vanitati subjectus: ergo, etc.

Item intellectus hujus nominis, *creatura*, est esse de nihilo: sed hoc repugnat Christo, cum fuerit ab æterno: ergo non est concedendum Christum esse creatum.

Item omne creatum incipit esse: sed Christus fuit ab æterno; quoniam ipse eduxit filios Israel de Ægypto: ergo, etc.

² q. iv; Marsilius Inguen., III *Sent.*, q. ix, art. 1; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. xi, q. 1. — ³ Aug., *Epist.* LVII, c. III, al. CLXXXVII, n. 8. — ⁵ Damasc., *de Fide orthodoxa*, lib. III, c. 1. — ⁶ Gal., IV, 4. — ⁵ Rom., I, 3. — ⁶ Arist., *Prædicamen.*, c. III. — ⁷ Rom., VIII, 20. — (*a*) *Edit. Ven.* est.

Item Christus si est creatura, aut hoc est ratione naturæ, aut ratione personæ: ratione naturæ non, quia natura non prædicatur de Christo; ratione personæ non, quia persona Christi non est creata, sed Patri coæterna: ergo nullo modo verum est quod Christus sit creatura.

CONCLUSIO.

Christum esse creaturam non debet admittere catholicus theologus, nisi cum determinatione, in quantum homo, quia talis sermo male intelligibilis est, et male intellectus fuit.

Resp. ad arg. Dicendum quod prædictus sermo a doctoribus theologiæ communiter non recipitur: « Christus, sive filius Dei est creatura. » Adhærent enim verbis Magistri in littera. Ratio autem quare non recipitur, est quia talis sermo est propinquus errori: errori autem appropinquat, et quia male aliquando intellectus est ab hæreticis arianis (*a*), et etiam quia de se male est intelligibilis. Arius (*b*) namque dixit Filium Dei esse creaturam: et quoniam *Christus* nominat personam Filii Dei; qui dicit Christum esse creaturam, non determinans secundum quam naturam intelligat, videtur idem dicere quod Arius (*b*) impie sensit. Est etiam male intelligibilis de se propter repugnatiæ intellectuum: *creatura* enim, quantum est de ratione sui nominis, dicit respectum ad Creatorem; dicit etiam aliquid, quod habet esse post non esse; dicit etiam quod habet esse aliunde per voluntatem procedens: ergo in tali locutione intellectus prædicati repugnare videtur intellectui ipsius subjecti secundum triplicem dissonantiam. Et propterea prædictus sermo est male intelligibilis, et fuit male intellectus: et per hoc est errori propinquus. Et quoniam sermo theologicus debet esse catholicus, et usitatus, ab intellectu non dissonus, et rei, de qua loquimur, consonus; propterea prædictus sermo non recipitur, nisi determinetur: unde rationes concedendæ sunt, quæ ostendunt prædictum sermonem non esse admittendum.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium de sanctorum auctoritatibus, dicendum quod sancti aliquando multum expresse loquuntur amplius, quam admittat communis usus, ob aliquid exprimendum. Et tales sermones non oportet extendi, sed potius magis sunt exponendi: et sic est in prædicto sermone, cum dicunt Christum esse creaturam: hoc autem dicunt secundum humanam naturam, et vere loquuntur; non tamen oportet sermonem istum trahi ad communem usum.

3. Ad illud quod objicitur de verbis Apostoli, quo dicitur: *Factum de muliere*, dicendum quod ipsa determinatio *de muliere*, et alia determinatio, quæ dicit *ad Romanos*¹: *Qui factus est ex semine David secundum carnem*, trahunt hoc vocabulum, *factus*, ad standum, sive ponendam rem suam circa naturam assumptam. Et ideo non sequitur propter hoc, quod tales locutiones sint sine determinatione concedendæ.

4. Ad illud quod objicitur, quod hæc conceditur sine determinatione: « Christus est Creator, » dicendum quod non est simile; quoniam *Christus* nominat personam Verbi, quæ est increata, et increatae naturæ per essentiam et naturam propriam. Ideo non ita convenieuter attribuitur ei vocabulum creaturæ, sicut Creatoris, quia non est talis intellectuum dissonantia. Præterea ille sermo non ita approximat veneno erroris, sicut sermo propositus: et ita patet quod non est respuendus.

5. Ad illud quod opponitur, quod de quocumque prædicatur inferius, et superius, dicendum quod verum est, quantum est de virtute illationis. Unde si hæc est vera: « Petrus est homo, » absque dubio verum est: « Petrus est animal. » Sic etiam concedi potest, quod si vere est homo, quod vere est creatura: non tamen oportet quod si aliqua locutione utendum est cum inferiori, quod utendum sit ea cum superiori, propter diver-

(*a*) *Cæt. edit. Arrianis.* — (*b*) *Arrius.*

¹ *Rom.*, 1, 2.

sos modos significandi, in quorum uno intellectus invenit consonantiam, in alio repugnantiam. Et quoniam prædictam locutionem magis respuunt doctores propter hoc, quod potest esse via in falsitatem vel errorem propter malum modum intelligendi, quam quod ipsa de se sit falsa, vel erronea, ideo patet ratio.

6. Et per hoc patet responsio ad sequentem objectionem. Qnamvis enim ista admittatur, et concedatur : « Christus est homo creatus ; » non tamen simpliciter concedendum est quod sit creatus, ne intelligatur ei tale prædicatum simpliciter attribui et totaliter, hoc est ratione utriusque naturæ.

7. Ad illud quod objicitur, quod est conceptus ratione carnis, et ita similiter creatus ratione animæ, dicendum quod non est simile, quia etsi conceptio dicat exitum rei in esse, non tamen ita repugnat personæ Christi intellectus illius vocabuli, sicut intellectus verbi *creandi*. Et ratio hujus est, quia *conceptio* aliquid præsupponit, et naturam determinatam concernit : nec dicitur respectu Dei, sed respectu mulieris, sive matris : dicit enim exitum naturalem : sed non sic *creatio*, vel *creatura*. Nam *creatio* dicit actum qui potest in totam rei substantiam : unde quod creatur, simpliciter incipit esse : nullam etiam determinatam naturam concernit; dicit etiam respectu ipsius creantis, et exitum voluntarium importat : hinc est quod multo magis repugnat personæ Christi vocabulum *creandi*, quam *concipiendi*. Quod si objicias, quod non magis repugnat, quam si dicatur : « Immortalis est mortalis, » dicendum quod etsi non magis repugnet quantum ad exteriorem rationem, tamen magis repugnat repugnantia dueente in errorem. Cum enim dicitur immortalis et mortalis, quia mortalis præsupponit creaturam viventem, et ratione illius prædicatur, ideo ita non repugnat. Et præterea iste ser-

(a) *Cœt. edit. add. et.*

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xvi, art. 9; et III Sent., dist. XII, q. II, art. 1; Scotus, III Sent., dist. XI, q. III; Richardus, III Sent., dist. XI, art. 3, q. I; Durandus,

imo prolatus ostendit se non debere intelligi nisi per unionem. Sed cum dicitur : « Christus est creatura, » nec præsupponit, nec sermo videtur intelligi per unionem ; imo videtur prædicatum dicere totum esse subjecti, (a) propter naturam talis actus, qui consuevit esse in totum. Et sic patet quod non est simile, et quod valde rationabiliter Magister dicit prædictum sermonem non esse trahendum ad usum : quamvis non possit convinci faciliter ipsum simpliciter et absolute esse falsum. Difficiliores enim et efficaciores sunt rationes ad oppositum.

QUÆSTIO II.

An hæc sit concedenda : « Iste homo incepit esse, » Christo demonstrato¹.

Utrum hæc sit concedenda : « Iste homo _{Fundam.} incepit esse, » Christo demonstrato ; et quod sic, videtur. Augustinus, *super Joannem*² : « Antequam mundus fieret, nec nos eramus, nec mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. » Si ergo non erat ante mundi constitutionem, ergo incepit esse.

Item nasci, et generari, est mutari secundum substantiam, et produci de non esse in esse : sed idem est omnino produci in esse post non esse, et incipere esse. Cum ergo hæc sit vera : « Iste homo nascitur; » et hæc : « Iste homo in esse producitur; » hæc etiam erit vera : « Iste homo incepit esse. »

Item ante mundi constitutionem hæc est vera : « Nullus homo est; » et hæc est falsa : « Aliquis homo est : » ergo et hæc falsa : « Iste homo est, » demonstrato Christo : et hæc modo est vera : ergo prædicatum modo convenit subjecto, et prius non conveniebat : ergo incipit convenire : ergo hæc est vera : « Iste homo incepit esse. »

Item bene sequitur : « Iste homo est : er- III Sent., dist. XI, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. XI, q. V; Marsilius Inguen., III Sent., q. XI, art. 2. — ³ August., in Joan. Evang., tract. CV, n. 7.

go iste est homo, » pro eo quod in propositione in qua clauditur implicatio, licet ipsam implicationem inferre. Sequitur enim : « Homo albus currit : ergo homo est albus : » ergo sequitur : « Iste homo est, vel fuit ab æterno : ergo iste fuit ab æterno homo : » sed hæc est falsa : « Iste (demonstrato Christo) ab æterno fuit homo : » ergo et hæc : « Iste homo est, vel fuit ab æterno : » et modo est vera : restat ergo quod incœpit esse vera : ergo hæc est vera : « Iste homo incœpit esse. »

Ad opp. Sed contra : 1. ¹ *Antequam Abraham fieret, ego sum*; pari ratione et antequam cœlum fieret : ergo si idem demonstratur per hoc pronomen, *ego*, et per hoc pronomen, *iste*, videtur quod hæc sit vera : « Iste homo fuit ante mundi constitutionem : » ergo hæc est falsa : « Iste homo incœpit esse. »

2. Item Magister concedit hanc : « Iste puer creavit stellas : » sed cui vere attribuitur creare stellas, vere attribuitur semper esse : ergo iste puer semper fuit : ergo hæc est falsa : « Iste puer incœpit esse. » Consimiliter hæc negatur a Magistro : « Iste homo, sive Christus, est creatura : » sed hoc non est ob aliud, nisi quia per nomen *creatüræ* importatur exitus de non esse in esse : ergo pari ratione, vel multo fortiori, hæc est falsa : « Iste homo incœpit esse. »

3. Item proprium est pronominis pro proprio nomine poni, et certam designare personam : ergo, cum dicitur : « Iste homo, » hoc pronomen, *iste*, demonstrat personam. Sed persona Christi semper fuit, et nunquam incœpit esse : ergo hæc est falsa : « Ille homo incœpit esse. » Si tu dicas quod persona ibi large accipitur, adhuc objicitur, quod quidquid demonstrat, demonstrat sive suppositum, sive personam proprie : ergo videtur quod adhuc falsa est locutio, quia expositio hujus verbi, *incipit*, est hæc : « Hoc incipit esse : » ergo hoc modo est, sed prius non fuit. Si ergo hæc est vera : « Iste homo incœpit esse ; » hæc est vera : « Iste

homo modo est, prius non fuit. » Sed quocumque modo accipiatur, falsa est hæc locutio : « Iste homo prius non fuit. » Si enim pro persona ejus opposita est vera : « Iste homo prius fuit, » similiter si pro supposito vera est : « Iste homo prius fuit, » propter communicationem idiomatum : et non licet negare de aliquo, quod vere affirmatur sive per proprietatem naturæ, sive per unionem. Hæc enim simpliciter est falsa : « Homo non est Deus, » quia ejus opposita est vera per unionem. Cum ergo omni modo ista sit vera : « Iste homo semper fuit, » hæc omni modo est falsa : « Iste homo incœpit esse. »

4. Item, sicut supra ² habitum fuit, ille terminus, *homo*, dictus de Christo, quodam modo habet naturam termini accidentalis, quia in termino accidentali suppositum præexistere potest formæ : sic et in proposito est reperire : sed regula datur, quod terminus accidentalis supponens verbo de præterito, potest supponere pro præsentibus, vel pro præteritis, ita quod indifferenter potest reddere locutionem veram pro his vel illis. Nec propter hoc dicitur locutio multiplex : quia non comparatur ad illa tanquam ad significata, sed tanquam ad supposita : sed talis locutio dicitur habere plures causas veritatis. Cum ergo dicitur : « Iste homo fuit, » sensus est : Iste qui est homo, fuit : vel iste qui fuit homo, fuit : sed hæc simpliciter est vera : « Iste qui est homo, ab æterno fuit : » ergo et hæc : « Iste homo ab æterno fuit : » ergo hæc est falsa simpliciter : « Iste homo incœpit esse, » et nullatenus distinguenda.

CONCLUSIO.

Iste homo, *Christo demonstrato*, incipit esse, potest esse verus sermo, si pronomen, *iste*, dicat atque ostendat singulare hominis : quod si Verbum ostendat et personam Verbi, falsus est.

Resp. ad arg. Ad intelligentiam hujus locutionis consideranda est responsio Magistri. Magister enim respondet dicens, quod ad hanc locutionem non est referenda res-

¹ *Joan.*, VIII, 58. — ² *Dist. vi, art. 1.*

ponsio sine distinctione : ipse tamen non distinguit, sed determinat quod incœpit esse quantum ad naturam, licet non quantum ad personam. Incœpit esse secundum naturam humanam ; sed non esse incœpit in quantum Verbum. Sed certe iste modus distinguendi non sufficit oppONENTI importuno : quæret enim rationem multiplicitatis, et quem sensum faciat prædicta locutio, quantum est de vi verborum : et hoc non potest haberi ex verbis Magistri ad liquidum. Et propterea tentandum est distinguere, si quo modo possumus aptare prædictæ locutioni convenientem distinguendi modum. Videtur autem prædicta locutio posse distinguere ex eo quod verbum *incipiendi* potest notare inceptionem respectu veritatis totius dicti, vel potest importare inceptionem rei prædicatae respectu subjecti. Si primo modo, tunc est sensus : « Iste homo incœpit esse, » hoc est, locutio ista, scilicet, *iste homo est*, incœpit esse vera : et hoc absque dubio verum est. Si autem dicat inceptionem esse respectu ejus quod demonstrat per hoc pronomen, *iste*, cum illud habeat esse æternum, vel per propriam naturam, vel idiomatum communicationem, videtur tunc locutio falsa. Sed hic modus distinguendi calumniabilis est, tum quia non videtur quod verbum *incipiendi* habeat ferri super totum, cum nihil sit quod reddat sibi suppositum ; tum etiam quia non est quæstio, utrum oratio illa incipiat esse vera, sed est quæstio utrum res importata per hoc quod dicitur : « Ille homo incœpit esse : » et sic modus iste distinguendi non videtur in se valere, nec etiam quæstionem terminare.

Opinio 2. Et propterea potest esse alius modus dicendi, et hoc semper supposito quod *incipit* dicat inceptionem rei attributæ, sive actus in prædicato respectu subjecti : sed hoc potest esse dupliciter, vel quia potest notare inceptionem respectu rei importatæ per pronomen *secundum se*, vel sub ratione implicationis. Implicatur enim forma humanitatis, eum dicitur *iste homo*, id est iste, qui

est homo. Et si dicat inceptionem respectu subjecti, sive personæ importatæ per pronomen, falsus est sermo, quia persona illa non habet esse post non esse. Si vero respectu implicationis, vera est locutio : est enim sensus, quod iste incœpit esse, non quia iste, sed quia homo, sive secundum naturam humanam. Et potest poni exemplum : si secundum prius fuerit, et postmodum dealbetur, hæc est duplex : « Secundum album incœpit esse, » juxta prædictum modum distinguendi. Sed adhuc iste modus distinguendi non minus est calumniabilis, quam præcedens, pro eo quod hæc locutio : « Secundum album incœpit esse, » habet exponi per has duas : « Secundum album est, » et hæc non est duplex ; et aliam quæ est : « Secundum album prius non fuit ; » et hæc est falsa, quia ejus opposita est vera : « Secundum album fuit. » *Album* enim, cum sit terminus accidentalis, potest supponere pro præsentibus et præteritis per indifferentiam, non per multiplicitatem. Præterea si dicatur : « Homo albus incipit currere, » *incipit* non ponit, quantum est de vi vocabuli, inceptionem circa albedinem, sed circa cursum. Et ideo adhuc iste modus distinguendi est calumniabilis non modicum. Est adhuc tertius modus distinguishingendi, quod hoc pronomen, *ille*, potest demonstrare personam Verbi, vel singulare hominis. Et si demonstret singulare hominis, sic oportet concedere hanc : « Iste homo incœpit esse, » et hanc : « Iste homo est ab æterno, » sicut conceditur, quod iste homo est mortuus, et immortalis ; sed unum dicitur per communicationem idiomatum, alterum vero per proprietatem naturæ. Si enim, cum Christus nascitur, aliquis homo mutatur de non esse in esse, necesse est quod aliquis homo incipiat esse : sed non est verum pro alio homine, quam pro isto homine. Ille ergo homo incipit esse per proprietatem naturæ : sed tamen ab æterno dicitur esse, quia est Deus, qui est ab æterno. Si ergo iste homo demonstret singulare hominis, absque dubio vera est prædicta

*Opinio 1.**Improb.**Opinio 2.**Opinio 3.*

locutio. Si autem demonstraret personam Verbi, falsa est; falsa, inquam, quantum ad proprietatem naturæ, quia persona Verbi de sui natura est æterna. Quantum etiam ad communicationem idiomatum non admittitur, quia tale idioma non communicatur, propter hoc quod claudit repugnantiam intellectum. Et hic modus distinguendi rationabilis est, et minus calumniabilis quam prædicti, et plus facit ad propositum, et magis consonat verbis Magistri, qui dat sensum prædictæ distinctionis, quamvis verba non ponat, ne desereret modum theologicum. Moderniores vero oportet magis explicare propter importunitatem quærentium. Determinat enim Magister quod iste homo incœpit esse secundum quod homo; non autem secundum quod Verbum. Quid autem est aliud dicere, nisi quod per illud pronomen potest demonstrari singulare hominis, vel persona Filii Dei? Secundum hanc ergo distinctionem non omnino concedenda est prædicta locutio, nec omnino neganda. Concedi enim potest secundum unum sensum, et negari secundum alium. Et ideo rationes, quæ probant prædictam locutionem in aliquo sensu esse veram, et aliae quæ probant in aliquo sensu esse falsam, pertransiri possunt, quia per istam distinctionem solvuntur: secundum enim diversa membra utraque verum concludunt, sicut sunt duæ primæ rationes ad primam partem, et primæ duæ ad partem secundam. Ad illas vero quæ ostendunt locutionem esse veram simpliciter, vel falsam simpliciter, respondendum est.

1. Ad illud quod objicitur, quod ante mundi constitutionem hæc est vera: « Nullus homo est, » dicendum quod vera est; sed tamen non oportet quod ista nunc sit vera: « Nullus homo fuit. » Et ratio hujus est propter variationem suppositionis termini. Nam, sicut tactum est, iste terminus, *homo*, in Christo habet modum supponendi termini accidentalis: sed illud argumentum non valet: « Hæc fuit falsa: *Album disgregavit*: ergo hæc est falsa: *Album disgregavit*: » variatur enim modus supponendi ipsius termini. In prima enim habebat unicam suppositionem, in secunda duplē. Unde quamvis ista sit falsa: « Iste homo est ante mundi constitutionem; » hæc tamen est vera: « Iste homo fuit ante mundi constitutionem: » quia sensus potest esse talis: « Iste, qui nunc est homo, ante munī constitutio- nē fuit: » et ideo non valet ratio illa.

2. Ad illud quod objicitur, quod implicatio seqnitur ad propositionem in qua implicatur, dicendum quod verum est secundum eam differentiam temporis, secundum quam implicatur. Unde bene sequitur: « Si homo albus currit, homo est albus. » Sed hæc, cum implicatio est respectu verbi de præterito, tunc habet duplē suppositionem, quia supponit pro præsentibus et pro præteritis. Et ideo non sequitur: « Iste homo ab æterno fuit: ergo ab æterno fuit homo; » sicut non sequitur: « Hoc album fuit, ergo hoc fuit album, » quia regula est quod terminus apponens verbo restringitur secundum consignificatum verbi, cujuscumque temporis verbo apponat: non autem sic est de termino ex parte subjecti. Et præterea ratio illa peccat ex mutatione suppositionis. Ad duas autem rationes in oppositum non oportet respondere, quia procedunt secundum alium sensum, scilicet prout *ille* demonstrat personam. Præterea non concludunt quod prædicta locutio sit falsa: quia possunt hæc simul stare, quod semper fuerit, et quod incepit esse, secundum diversas naturas.

3. Ad illud quod objicitur tertio, quod pronomen demonstrat personam, dicendum quod persona accipitur large pro omni quod reddit determinatum suppositum verbo; potest enim dici: « Hæc albedo; » et sic potest bene demonstrare singulare suppositum hominis, id est, atomum naturæ humanæ, quod assumptum est a Verbo, vel ipsam hypostasim, facta demonstratione non ad sensum, sed ad intellectum. Et si objiciatur,

quod in utroque sensu est falsa, quia hæc in utroque sensu est vera : « Ille homo semper fuit, » dicendum quod in talibus plus tollit negatio, quam ponat affirmatio opposita. Haec enim simul stant, scilicet primum esse mortalem, et immortalem. Sed illæ duæ locutiones non simul stant : « Christus est mortal; Christus non est mortal; » quia negatio magis negat et removet significacionem ejus quod est mortale, quam immortale sibi oppositum. Per hunc etiam modum intelligendum, quod amplius negatur in hac : « Iste homo non fuit, » quam in hac : « Iste homo incœpit esse, » quæ est affirmativa, licet claudat negationem; hæc enim simul possunt esse verae : « Iste homo est æternus, et iste homo incœpit esse : » sed istæ duæ nunquam : « Iste homo est æternus; iste homo non est æternus, » ea ratione qua dictum est; et ideo non potest concludi, quod locutio prædicta sit falsa simpliciter.

4. Ad illud quod objicitur, quod *homo* in Christo habet modum supponendi termini accidentalis, dicendum quod hoc potest concedi in comparatione ad personam Christi, quæ est suppositum humanitatis in infinitum præcedens formam humanitatis. Sed in comparatione ad singulare hominis, veritatem non habet. Unde quando iste homo demonstrat singulare hominis, necessario ad idem tempus refertur suppositum importatum per pronomen, et forma importata per nomen. Et ideo hæc est falsa : « Ille homo fuit ab æterno, » nisi intelligatur per idiomatum communicationem. Nam per proprietatem naturæ verum est dicere, quod ille homo exigit de non esse in esse per generationem. Et sic patet responsio ad totum. Hujus ergo responsionis tota summa in his tribus consistit, ut intelligatur qualiter pronomen demonstrare potest dupliciter, scilicet vel personam Verbi, vel singulare hominis. Intelligatur nihilominus quomodo differen-

tem supponendi modum habet terminus accidentalis, et substantialis, respectu verbi de præterito, quamvis ex parte prædicati non sit differentia. Intelligatur etiam quod possibile est dno opposita affirmari de eodem in Christo, ita quod unum dicatur per unionem, alterum per proprietatem naturæ, sive de Deo, sive de homine : neutrum tamen istorum vere potest negari; plus enim tollit negatio, quam ponat affirmatio, sicut dicitur alibi, et faciliter potest ostendi.

QUÆSTIO III.

An hæc sit concedenda : « Homo incœpit esse Deus¹. »

Utrum hæc sit concedenda : « Homo in- Fundam.
cœpit esse Deus; » et quod sic, videtur. Ista est vera : « Deus incœpit esse homo; » ergo a simplici conversa; « Homo incœpit esse Deus. »

Item hæc est vera : « Deus incœpit esse homo propter unionem : » sed unio est et reciproca et mutua, quia sicut homo unitur Deo, et Deus homini : ergo si nō reciprocatur, et incœptio, quæ super unionem fundatur : ergo sicut hæc est vera : « Deus incœpit esse homo, » ita et hæc : « Homo incœpit esse Deus. »

Item simus in instanti, in quo Filius Dei incarnatus est, hæc est vera : « Homo est Deus ; » et ante hoc, homo non fuit Deus; ergo homo incœpit esse Deus. Præmissæ sunt veræ : ergo conclusio, quoniam præmissæ exponunt conclusionem.

Item antequam homo esset, nec homo erat homo, nec aliud : sed homo incœpit esse homo; et homo non potuit ante esse Deus, quam esset homo : ergo si homo incœpit esse homo, homo incœpit esse Deus.

Sed contra : 1. Haec est vera : « Iste homo fuit ab æterno Deus, » et ad istum hominem sequitur homo : ergo homo fuit Deus ab æterno : ergo hæc est falsa : « Homo incœpit esse Deus. »

Argent., III Sent., dist. xi, q. i, art. 4; Steph. Brulef., III Sent., dist. xi, q. v.

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xvi, art. 10; et III Sent., dist. xi, q. i, art. 2, q. 1; Scotus, III Sent., dist. xi, q. ii; Richard., III Sent., dist. xi, art. 3, q. ii; Thom.

2. Item si homo incepit esse Deus, ergo iste, aut ille : et sic de aliis : sed non est dare nisi de isto, et iste homo semper fuit Deus : ergo non cœpit esse Deus : ergo hæc est falsa : « Homo incepit esse Deus. »

3. Item communicatio est in idiomatibus : ergo si homo incepit esse Deus, videtur quod hæc sit concedenda : « Dei filius incepit esse Deus : » sed hæc falsa simpliciter : ergo et prima.

4. Item esto quod Filius Dei deponeret hominem, quem assumpsit, per impossibile, tunc quero de hac : « Iste homo desinit esse Deus : » hæc est falsa : ergo pari ratione et hæc est falsa : « Homo incepit esse Deus, cum assumpsit. » Probatio minoris : nunc est unio : ergo communicatio est in idiomatibus : ergo si Filius Dei semper erit filius Dei, et homo semper erit Deus, sequitur necessario quod hæc sit vera : « Iste homo erit semper Deus : » et hæc similiter : « Filius Dei semper erit homo : » ergo et hæc est falsa : « Homo desinit esse Deus : » et hæc : « Deus desinit esse homo. » Pari ratione et hæc sunt falsæ : « Iste homo incepit esse Deus ; » et : « Deus incepit esse homo. »

CONCLUSIO.

Homo incepit esse Deus, et Deus incepit esse homo, sunt locutiones veræ, si bene intelligantur, et possunt admitti.

Opin. 1. Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio hæc conceditur : « Deus incepit esse homo ; » sed de hac : « Homo incepit esse Deus, » dubium est, utrum simpliciter sit concedenda. Quidam enim voluerunt eam distinguere, ex eo quod hoc verbum, *incipit*, potest attribui huic termino, *homo*, ratione suppositi, vel ratione formæ. Si attribuatur ratione formæ, tunc iste terminus, *homo*, habet suppositionem simplicem : et tunc est sensus, quod *Deus* incepit prædicari de *homine*; quia modo prædicatur, et prius non prædicabatur, et sic locutio habet veritatem. Si vero respiciat ipsam ratione

suppositi, sic dixerunt quod hæc est falsa locutio, quia supposito semper convenit esse Deum. Hujus autem simile assignant, sicut si dicatur : « Album incepit esse scutum, » eo quod scutum primum fuit, et post dealbetur. Si enim inceptio attribuatur huic termino *album* ratione formæ, vera est locutio ; si ratione suppositi, falsa est, quia quod est album, prius fuit scutum. Si autem quæratur ratio hujus multiplicitatis, dicunt eam ex hoc provenire, quia verbum *incipiendi* claudit in se negationem, et illa potest intelligi præcedere terminum : et sic facit ipsum habere simplicem suppositionem : vel sequi, et sic respicit ipsum gratia suppositi. Unde quamvis respectu aliquorum actuum, vel verborum, terminus subjectus determinate habeat suppositionem simplicem, aut personalem: tamen respectu hujus verbi, *incipit*, utroque modo potest supponere : et hoc non ponit multiplicitatem in supponente, sed in tota locutione ex varia negationis comparatione. Hæc autem distinctio satis est rationabilis, si sane intelligatur simplex suppositio, ut dicatur terminus habere simplicem suppositionem, sub quo non licet descendere, sicut cum dicitur : « Solus homo currit, » vel simplicem suppositionem habere, quando prædicatum, vel aliquid in prædicato respicit ipsum gratia formæ. Licet autem non sit prædicta distinctio reprobanda, attamen non dissolvit plene ambiguïtatem locutionis propositæ : quoniam si respicit ipsum ratione suppositi, adhuc habet locutio veritatem. Si enim hæc est vera : « Iste homo incepit esse, » in aliquo sensu, ut prius probatum est, absque dubio verum est, quod incepit esse Deus.

Et propter hoc intelligendum quod adhuc prædicta locutio habet veritatem, secundum quod verbum *incipiendi* respicit tantum subjectum gratia suppositi. Unde attendendum quod ille terminus, *homo*, respectu Christi partim habet naturam termini accidentalis, partim naturam termini substantialis : naturam, inquam, termini

accidentalis respectu personæ, quæ præexistit; naturam termini substantialis respectu singularis hominis, quod simul cum ipso incœpit, per quod ille terminus, *homo*, habet supponere pro singulari hominis per se; pro persona Verbi, non nisi gratia unionis. Et quoniam pro supposito singularis hominis, quod quidem est Jesus, habet veritatem locutio, quamvis non habeat pro supposito quod est persona Christi, hinc est quod prædicta locutio recipi potest tanquam simpliciter vera, et concedendæ sunt rationes ad hoc.

1. Ad illud quod objicitur, quod hæc est vera: « Iste homo ab æterno fuit Deus, » dicendum quod si *iste* demonstraret personam, vera est, et in illo sensu falsa est: « Istæ homo incœpit esse Deus. » Si vero suppositum hominis respiciat, adhuc potest esse vera per unionem, sive idiomatum communicationem; sed tamen ex hoc non sequitur quod ista sit falsa: « Iste homo incœpit esse Deus, » per proprietatem suæ naturæ. Convenit enim, sicut prius dictum fuit, hunc hominem dicere mortalem et immortalem sine contradictione.

2. Et per hoc patet sequens objectum; quia si homo incœpit esse Deus, aut iste, aut ille. Dicunt potest quod iste: sed *iste* ibi non demonstrat personam, sed singulare hominis, sicut prius dictum fuit. Unde non est simile si dicatur: « Album incipit esse scutum, » quia album non habet nisi naturam termini accidentalis, nec habet suppositum, pro quo posset reddere locutionem veram, nisi ipsum scutum; non sic autem est in homine respectu Christi.

3. Ad illud quod objicitur de communicatione idiomatum, dicendum quod in idiomatum communicatione hæc regula est attendenda, quia omnia communicantur, his dum-

taxat exceptis, quæ exprimunt ipsam unionem, vel quæ claudunt intellectum repugnantiam, ratione cuius errori appropinquant. Ratio autem hujus est, quia communicatio idiomatum fundatur super ipsam unionem, et ordinatur ad fidei catholicam expressionem, et ideo non communicantur illa, quæ important unionem. Unde, quamvis hæc sit vera: « Filius Dei est incarnatus, » hæc tamen est falsa: « Homo est incarnatus. » Similiter intelligendum est de his, quæ repugnantiam intellectum important, sicut sunt esse creaturam, et esse prædestinatum, et similia. Et quoniam cum dicatur: « Homo incœpit esse Deus, » importatur unio; ideo talis idiomatis non est communicatio.

4. Ad illud quod queritur, si per impossibile dimitteretur homo a Deo, utrum hæc esset vera: « Homo desinit esse Deus, » dicendum quod sic: nec valet: « Homo semper erit Deus: ergo non desinit esse Deus. » Sicut enim prius tactum fuit, istæ duæ simul sunt veræ: « Homo desinit esse Deus, » et: « Homo semper erit Deus, » quia per idiomatum communicationem hæc est vera: « Homo semper erit Deus: » et tamdiu erit vera, quamdiu durabit unio. Si vero eras solvatur unio, tunc nec per idiomatum communicationem, nec alio modo est verum dicere, quod homo sit Deus. Et si tu objectas, quod *desinere* implicat non esse; et istæ non possunt concedi simul de Christo: « Erit, » et: « Non erit: » dicendum quod, sicut dictum fuit, plus negat negatio explicita, quam implicita. Propter hoc ista conceduntur tanquam vera: « Iste homo est immortalis, » demonstrato Christo in statu passibilitatis; quamvis non concedatur: « Iste homo non est mortal. » Et sic patent ea, quæ in hac parte queruntur, et qualiter idiomata communicantur.

DISTINCTIO XII

AN DEUS ALIUM HOMINEM ASSUMERE POTUERIT, VEL ALIUNDE QUAM DE GENERE ADÆ, VEL SEXUM
MULIEBREM; ET SI HOMO ILLE PECCARE POTUERIT.

Solet etiam quæri, utrum alium hominem, vel aliunde, quam de genere illius Adam Deus assumere potuerit. Ad quod sane dici potest, ipsum aliam animam et aliam carnem potuisse assumere, quia gratia tantum assumpta est anima illa et caro a Verbo Dei. Ut enim ait Augustinus¹: « In rebus per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personæ conjunctus est Deo. » Potuit ergo Deus aliam animam et aliam carnem assumere; et carnem utique aliunde quam de genere Adam. Unde Augustinus, *de Trinitate*²: « Potuit itaque Deus hominem aliunde suscipere in quo esset mediator Dei et hominum, non de genere illius Adam, qui peccato suo obligavit genus humanum, sicut ipsum, quem primo creavit, non de genere alicujus creavit. Poterat ergo vel sic, vel alio quo vellet modo creare unum alium, de quo vinceretur vix prioris. Sed melius judicavit et de ipso quod victum fuerat genere assumere hominem, per quem hominis vinceret inimicum. Et tamen ex Virgine, cuius conceptum spiritus, non caro; fides, non libido prævenit; nec interfuit carnis concupiscentia, qua cæteri concipiuntur, qui originale trahunt peccatum; sed credendo, non concubendo facta est foecundata virginitas. » Ex his aperte ostenditur et alium et aliunde hominem Deum assumere potuisse.

Ideo non immerito quæritur: Utrum homo ille potuerit peccare, vel non esse Deus. Si enim potuit peccare, et potuit dammari: si potuit dammari, potuit non esse Deus: ergo si potuit peccare, potuit non esse Deus, quia³ esse Deum, et posse velle iniquitatem, simul esse nequeunt. Hic distinctione opus est, utrum de persona, an de natura agatur: si enim de persona agitur, manifestum est quia peccare non potuit, nec Deus non esse potuit; si vero de natura, discutiendum est, utrum agat de ea ut Verbo unita, au de ea tamquam non unita Verbo, et tamen enti, id est, an de ea secundum quod fuit unita Verbo, an de ea secundum quod esse potuit, et non unita Verbo. Non est enim ambiguum animam illam existentem unitam Verbo peccare non posse; et etsine ambiguitate verum, eamdem, si esset non unita Verbo, posse peccare.

Quidam tamen probare conantur etiam eam unitam Verbo posse peccare, quia liberum arbitrium habet, et ita potest fleeti in utramque partem. Quod frivolum est, cum et angeli liberum arbitrium habeant, et tamen gratia a Deo sunt confirmati⁴ ut peccare nequeant. Quanto magis ergo ille homo, cui *Spiritus est datus sine mensura*⁵? Inducunt quoque auctoritatem ad probandum idem; scriptum est enim in libro *Sapientiæ*⁶: *Qui potuit transgredi, et non est transgressor; facere malum, et non fecit.* Sed hoc accipendum est secundum membra, vel partim de capite, partim de membris:

¹ Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. xix, n. 24. — ² Ibid., c. xviii, n. 23. — ³ Ps. v, 5. — ⁴ De hoc in lib. II, dist. II.

— ⁵ Joan., iii, 34. — ⁶ Eccli., xxxi, 10.

de capite, *non est transgressus, et non fecit malum*; de membris, *potuit transgredi, et facere malum.*

AN D^es
potuerit
assumere
hominem
in sexu. Solet etiam quæri, quamvis curiose, a nonnullis, si Deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. Quidam arbitrantur enim potuisse assumere hominem in femineo sexu, ut assumpsit in virili; sed opportunius atque convenientius factum est, ut de femina nasceretur, et virum assumeret, ut ita utrinque sexus liberatio ostenderetur. Unde Augustinus, in libro *LXXXIII Quæstionum*¹: « Hominis liberatio in utroque sexu debuit apparere. Ergo quia virum oportebat suscipere, qui sexus honorabilior est, consequens erat et feminei sexus liberatio. Hinc apparet (*a*), quia ille vir de femina natu^rus est.² Sapientia ergo Dei, quæ (*b*) dicitur unigenitus Filius, homine suscepto, in utero et de utero Virginis (*c*), liberationem hominis indicavit. »

EXPOSITIO TEXTUS.

Solet etiam quæri utrum alium hominem, etc.

In præcedentibus determinavit Magister de incarnatione Verbi in se; in hac parte determinat de ipsa incarnatione prout ordinatur ad nostram redemptionem: et durat hæc pars a principio hujus distinctionis XII, usque ad dist. XXIII, et continet undecim distinctiones, sicut et pars præcedens. Dividitur autem hæc pars in duas, in quarum prima agit de his, secundum quæ Christi incarnatione ordinatur ad nostram redemptionem; in secunda vero agit de ipsa redemp^tione, quæ facta est per passionem, infra³: *Nunc ergo queramus quomodo per mortem ipsius*, etc. Et quoniam ordinatio incarnationis ad nostram redemptionem in quatuor consistit, scilicet in conformitate naturæ, in plenitudine gratiæ et sapientiæ, in defectu passibilitatis, et in usu virtutis; ideo pars ista habet quatuor partes, in quarum prima determinat Magister de genere naturæ assumptæ, utrum fuerit de genere Adæ; in secunda vero agit de plenitudine gratiæ et sapientiæ, infra⁴: *Præterea secundum est, Christum secundum hominem*, etc.; in tertia vero agit de defectu passionis, infra⁵: *Illud quoque prætermittendum non est*, etc.; in quarta vero agit de usu virtutis,

(*a*) *Edit. Gaume*, Liberatio hiuc appareret.—(*b*) qui.—(*c*) Hæc voces, *in utero et de utero Virginis*, non leguntur in operibus ipsius Augustini.

infra⁶: *Post prædicta considerari oportet utrum Christus*, etc. Prima pars continet præsentem distinctionem, et dividitur in tres partes, in quarum prima Magister determinat de conditione naturæ assumptæ quantum ad genus; in secunda, de conditione naturæ assumptæ quantum ad liberum arbitrium, ibi: *Ideo non immerito queritur utrum homo ille*, etc.; in tertia vero agit de conditione naturæ assumptæ quantum ad sexum, ibi: *Solet etiam queri, quamvis curiose*, etc. Prima pars habet duas: in prima movet quæstionem, et determinat; in secunda vero auctoritate confirmat, ibi: *Ut enim ait Augustinus*, etc. Similiter secunda pars habet duas: in prima determinat veritatem; in secunda dissolvit sophisticas rationes, ibi: *Quidam tamen probare conantur*, etc. Similiter tertia pars habet duas: in prima querit quæstionem, et determinat; in secunda confirmat, et hoc ibi: *Unde Augustinus, libro LXXXIII Qu.*, etc.

DUB. I.

Hic distinctione opus est.

Videtur quod distinctio illa nulla sit, quia ex quo natura illa fuit unita, peccare non potuit: ergo non videtur quod aliquo modo peccare potuerit. Item anima illa beata est,

¹ Aug., *de div. LXXXIII Quæst.*, q. xi.—² Ibid., paulo superius.—³ Dist. xix.—⁴ Dist. xiii.—⁵ Dist. xv.—⁶ Dist. xvii.

et non potest non esse beata : si beata anima simpliciter et absolute non potest peccare, videtur similiter quod nec anima Christi : ergo nulla videtur esse opus distinctione.

Resp. Dicendum quod secundum intellectum quæstionis, quem attendit quæstionem proponens, nullam oportet facere distinctionem, propter hoc quod quæstio est de anima Christi unita, utrum habuerit vertibilitatem arbitrii : verumtamen Magister ex abundanti distinguit, ad removendum importunitatem sophistice opponentium, et satis rationabiliter quæritur utrum ille homo peccare potuerit : quia cum verbum possendi sit præteriti temporis, indeterminate potest extendere se ad omne præteritum, ergo ad tempus ante unionem, vel ad tempus post unionem. Si ad tempus ante unionem, cum ante unionem possibile fuerit illum hominem creari, et tamen Verbo non uniri, possibile fuit quod habuerit liberi arbitrii vertibilitatem, et ita quod peccare potuerit. Si autem pro tempore post unionem, peccare non potuit, quia non potuit non esse beatus, aut non esse Deus, quorum neutrum patitur in Christo aliquod esse peccatum. Et sic patet totum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, secundum tria quæ Magister determinat, incidit hic quæstio circa tria. Primo quæritur de congruitate naturæ assumptæ quantum ad genus ; secundo quæritur quantum ad liberi arbitrii usum ; tertio vero quæritur de ipsa natura assumpta quantum ad cœgruentiam sexus. Cirea primum quæruntur dno : primo quæritur utrum debuerit assumere hominem, qui esset de genere Adam ; secundo vero, utrum congruum fuisset assumere ipsum Adam.

¹ Cf. Richardus, III Sent., dist. XII, q. 1; Stephanus Brulef., II Sent., dist. XII, q. 1; Guil. Voril., III Sent., dist. XII, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. XII, q. 1, dub. II. — ² Eccli., III, 12, sic habet : *Dedecus filii pater sine honore.* — ³ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. XXII. — ⁴ Hebr., II, 11.

QUÆSTIO I.

An congruum fuerit Dei Filium assumere humanam naturam de massa perditionis¹.

Utrum decuerit Filium Dei assumere humanam naturam de massa perditionis, sive de genere Adam ; et quod non, videtur. Alterius qualitatis et naturæ debet esse moribus, et medicina : ergo si Christus ratione naturæ assumptæ fuit humani generis medicina, videtur ergo quod ejus caro non debuerit formari de massa corrupta.

2. Item nobiliori formæ nobilis debet appetari materia : ergo si anima Christi fuit purissima et immunis ab omni peccato, videtur quod caro Christi debuerit esse ab omni corruptione aliena : non ergo de massa corrupta, ac per hoc nec de genere Adam.

3. Item improperium parentum redundat in prolem, secundum quod dicit Sapiens² : sed Christus debuit esse omnino immunis ab omni peccati improperio : ergo non debuit esse de genere hominis primi.

4. Item debitum parentum imputatur proli : sed Mediator debuit esse absque omni debito, ut ejus solutio omnino acceptaretur a Deo, sicut³ dicit Anselmus : ergo non debuit esse de genere Adæ.

Sed contra⁴ : *Qui sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes* : sed Christus est qui sanctificat ; qui vero sanctificantur sunt filii Adam : videtur ergo quod, sicut alii sunt de genere Adæ, ita etiam Christus fuerit, et debuerit esse.

Item pro culpa hominis noui deceat nisi hominem satisfacere : ergo pro culpa omnium filiorum Adæ, et ipsius Adæ, nullus debet satisfacere, nisi qui sit filius Adam : sed Christus satisfecit pro enila nostra : ergo debuit esse de nostro genere, et de nostra massa.

Item, si homo stetisset, nulli alii generi creaturæ esset obnoxius, tanquam per ipsum haberet stare : ergo si homo per Christianum revocatur in pristinam dignitatem, vi-

detur quod nulli alii generi creature debuit esse obnoxius, tanquam per illud surget: sed surrexit per Christum: ergo videtur quod Christus secundum carnem debuit esse de genere carnis vitiatæ.

Item tanto congruentior est mediator, quanto proximior utrinque generi: si ergo congruentissimus mediator fuit Christus inter homines peccatores et Deum, ergo debuit esse de genere hominum peccatorum.

CONCLUSIO.

Congruum fuit Filium Dei assumere carnem de massa perditionis, et adeo congruum, quod nullus aliis modus fuit ad nostram reparationem congruentior.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio Dei Filius potuisset carnem assumere aliunde, quam de massa corrupta, sive aliunde quam ex his, qui processerunt de genere Adam. Magis tamen congruebat quod de genere Adæ carnem assumeret. Et licet multæ sint congruentia, quæ nos latent juxta multiformitatem sapientiæ Dei, tamen, secundum verba et dicta sanctorum, quatuor possunt rationes congruentiae assignari. Prima est propter conservandam rectitudinem justitiae, ut videlicet ejusdem

¹ Con-
tingentia

generis esset satisfactor, et prævaricator: nam si alterius generis esset, non attribueretur eidem generi satisfactio, eni et offensio; ac per hoc non recte servaretur justitiae rectitudo, quæ ab illo genere requirit emendam, in quo reperit præcedentem offensam. Secunda est propter manifestandam dulcedinem misericordiæ, ut videlicet ipse Dominus, qui ab homine contemptus fuerat tanquam ab adversario et inimico, ipse idem generi humano uniretur in Christo in unitatem personæ: in quo manifestatur mira Dei condescensio, in hoc quod ipse genus humanum sibi inimicum conjungere voluit in indissolubile vinculum, juxta illud quod dicitur¹: *Commendat autem charitatem suam,*

¹ Rom., v, 8.—² Cor., xv, 47.

etc. Tertia autem ratio est ad declarandam ordinationem divinæ sapientiæ, quæ quidem ordinatio nullo potest infringi vitio: decreverat enim Deus et ordinaverat, ut genus humanum totum multiplicaretur et disseminaretur ex uno, propter repræsentationem illius universalis principii, quod Deus est; nec hoc per peccatum infringi debuit: et ideo Christus, mediator Dei et hominum, homo verus, non aliunde, sed de massa totius generis humani debuit formari. Quarta vero ratio est ad conservandam dignitatem et altitudinem humanæ naturæ, quam Deus in tanta dignitate constituerat, ut nulli alii generi creaturæ, sed soli Deo esset obnoxia. Si ergo nou modicum est obnoxia Redemptori, decens est ut Redemptor aut solum esset Deus, aut si haberet in se genus naturæ, hoc esset de genere illius massæ, quæ ortum habet a lumbis Adæ. Propter has ergo rationes congruentia, quæ apparent manifeste, et a verbis sanctorum habent firmitatem, concedendum est quod non solum fuit congruum, quod Christus assumeret carnem de nostro genere ad reparationem humanæ naturæ; verum etiam hoc magis fuit congruum, quam quod alio modo faceret, licet alio modo facere potuisset. Unde rationes hoc probantes sunt concedendæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur, quod alterius naturæ debet esse morbus, quam medicina; dicendum quod verum est pro eo tempore, in quo res potest dici medicina alterius generis, non quantum ad naturam, sed quantum ad vim curativam: et sic fuit in Christo, quia ipse non erat infactus corruptione concupiscentiæ, sed habebat in se plenitudinem gratiæ. Unde et Apostolus dicit, quod² *primus homo fuit de terra terrenus, secundus de cœlo cœlestis*, non propter diversitatem naturæ, vel materiæ, sed propter differentiam quantum ad qualitatem virtutis et vitii, gratiæ et culpæ. Quod si ve- lis instare quod morbus et medicina sunt di- versarum naturarum simpliciter, dicendum quod hoc habet locum in medicina, cuius

^{3.} Con-
gruentia.

^{4.} Con-
gruentia.

operatio est per vim naturæ, non per actum voluntatis deliberativæ.

2. Ad illud quod objicitur, quod nobilis materia debet respondere nobili formæ, dicendum quod verum est de materia disposita dispositione ultima, quæ est necessitans; sed de materia remota non oportet, quoniam omnis nobilitas consurgit ex forma ipsi naturæ superaddita: et quoniam massa humani generis non est proxima materia respectu animæ Christi, ideo non sequitur quod corpus Christi non fuerit de illa massa, sed caro organizata, et perfecta completione aptata fuit illius materia: et de hac bene licet inferre quod valde nobilis fuit, cum ad nobilissimam animam aptata esset, unde optime fuit complexionata, ab omni corruptione et foeditate concupiscentiæ aliena. Ex hoc tamen non licet inferre, quod non fuerit sumpta de illa corruptionis massa: ita enim pura fuit illa caro per virtutem spiritus agentem, sicut si de cœlesti substantia sumpta fuisset.

3. Ad illud quod objicitur, quod improperiū parentum redundat in filium, dicendum quod verum est, cum filius est imitator scelerum patris; cum autem ei contrarius et oppositus est quantum ad mores, non debet in eum juste quantum ad pœnam reundare, nisi ipse filius mera sua benignitate improprium patris portare velit et sustinere: et sic in proposito intelligendum est fuisse. Unde Christus non ex merito vel necessitate sustinuit improprium Adæ, sed ex mera sua benignitate: ut dum ipse sustiniret pro alio quod ex se non meruit, alias liberaretur ab improprio, quod ex sua culpa promeruit.

4. Ad illud quod objicitur, quod debitum parentum imputatur proli, dicendum quod hoc verum est cum proles succedit parentibus in hæreditate: et quoniam Christus a parentibus concupiscentiam non hæreditavit, per quam homo obligatus est pœnæ, hinc est quod nullius pœnæ fuit debitor, sed liberalis et voluntarius persolulor.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. III, memb. 9; S. Th.,

QUÆSTIO II.

An fuisset et congruum assumere Adam¹.

Utrum congruum fuisset ipsum Adam ^{ad opp.} assumi. Quod sic, videtur: quia Christus debuit esse de genere Adæ, ut satisfaceret pro peccato totius generis, quod processit de lumbis Adæ: ergo pari ratione debuit Dei Filius ipsum Adam assumere, ut pro peccato ipsius Adæ congruentissime satisfacret.

2. Item nullum magis decet sustinere pœnam pro culpa, quam eum qui culpam commisit: si ergo homo assumptus puniri debuit pro peccato Adæ, sicut et factum est, videatur quod nullum alium hominem adeo decuit assumi, sicut primum hominem.

3. Item efficacius curat morbum, qui curat ipsum in sua radice, quam qui curat in ramo: sed morbus corruptionis humani generis ortum habet in Adam, et curatus fuit in Christo: ergo perfectius curatus fuisse, si Filius Dei assumpsisset primum hominem, quam assumendo aliquem de ejus genere: sed decet summum medicum facere omne quod attestatur perfectioni medicinæ: ergo, etc.

4. Item ad hoc quod anima curetur per adventum Spiritus sancti, necesse est quod Spiritus sanctus in eamdem animam descendat, in qua prius habitavit culpa: ergo pari ratione si per adventum Filii Dei debuit peccatum primi parentis curari, videtur quod ipsum debuerit assumere magis quam alium. Quod si dicas quod non decuit propter enlæpam præambulam; sed contra: Spiritus sanctus sicut purificat animam, quod nulla est indecentia, ut habitet in anima in qua prius fuit culpa; sic etiam purificavit carnem Verbi, ut in nullo derogaretur Christo, qui fuit de nostra massa: ergo videtur quod sic anima Adæ potuit purificari, et caro, p. III, q. xxxi, art. 1; Richardus, III Sent., dist. XII, q. II; Steph. Brulef., III Sent., dist. XII, q. 1; Gugiel. Voril., III Sent., dist. XII, q. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. XII, q. 1, dub. 3.

quod in ipsius assumptione in nullo derogatur excellentia ipsius Filii Dei.

Fundam. Sed contra : Non decuit Deum facere ut aliquis de malitia sua reportaret commodum : sed si Adam propter reparationem faciendam de culpa comissa assumeretur a Verbo, reportaret ineffabile commodum : ergo hoc esset contra divinam justitiam : sed hoc non decet Deum : ergo, etc.

Item talis debuit satisfacere, qui nullius esset debitor poenae, sicut dicit Anselmus¹, quia satisfactio est cum sit opus alias indebitum, sicut dicitur in libro *de regulis fidei* : sed Adam fuit poenae debitor propter culpam quam commisit : ergo nullatenus decuit ipsum ad satisfaciendum assumi.

Item, quidquid sit de aliis, tamen esse vel dici peccatorem vere nullo modo decet Deum : sed illa unio facit idiomatum communicationem : ergo si Adam assumptus fuisset a Dei Filio, Filius Dei esset et dicetur vere peccator : si ergo hoc nullo modo decet, videtur, etc.

Item, si Deus Adam assumpsisset, cum Deus decrevisset genus humanum ex Adam propagare juncta sibi Eva, ergo aut decreatum suum, sive dispositio, nou mansisset, aut Christus ex commixtione cum femina generasset : sed utrumque est omnino indecens : ergo omnino indecens fuit Dei Filius assumere hominem primum.

CONCLUSIO.

Non fuit congruum Creatori, neque primo homini, nec humano generi expediebat Filium Dei assumere primum hominem Adam.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio non sie decuit Dei Filius assumere ipsum Adam, sicut aliquam aliam substantiam ejusdem generis, sicut patet ex ipso opere divino. Et ratio hujus est, quia non conveniebat omnium Creatori, nec conveniebat primo homini, nec expediebat humano generi. Creator enim non competebat ut

persona Dei hominem assumeret peccatores, cum ipse in forma assumpta deberet peccatores ceteros judicare, et ita nullatenus de peccato argui posse, sive secundum naturam assumentem, sive secundum naturam assumptam, secundum quarum utramque competebat ei potestas judiciaria. Primo homini non conveniebat, ut ille qui tantum se dejecerat per culpam, tantum exaltaretur, ut Dens esset. Sufficiebat namque sibi et excedebat, ut saltem ei Deus reconciliaretur, non quod ille Deus efficeretur. Etiam generi humano non expediebat : quia cum ille homo esset poenae debitor, utpote ille qui reus erat omnium animalium nostrorum, non esset ejus passio adeo Deo grata, sicut si omnino esset iunocens ; et vix etiam sufficeret ad satisfaciendum pro se, nec tunc posset aliis satisfactionem suam communicare. Concedenda ergo sunt rationes probantes quod non decuit Filium assumere primum hominem.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod de genere humano debuit satisfacere, dicendum quod non est simile ; quia potuit aliquis esse de genere hominum, qui communicaret cum hominibus in natura, et non communicaret in culpa : non sic autem de Adam, quia ex quo peccavit, necessarium fuit ipsum peccasse ; et si Filius Dei ipsum assumpsisset, eum, qui poenae debitor erat, assumpsisset : ideo non est simile.

2. Ad illud quod objicitur, quod nullum magis decet puniri, quam eum qui peccavit, dicendum quod verum est de poena divinæ ultiōnis ; sed non est verum de poena divinæ placationis. Magis enim Deus placari potuit per poenam innocentis, quam per poenam rei et iusti ; et taliter punitus est Christus pro peccatis nostris. Nullius enim alterius poena poterat esse sufficiens meritum satisfactionis, quamvis esset aequum instrumentum divinæ ultiōnis.

3. Ad illud quod objicitur, quod de curatione morbi in radice, etc., dicendum quod

¹ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. viii.

verum est quod perfectior est curatio, ubi radix ita potest purificari, sicut ramus; sic autem non est in proposito: nam etsi Adam adeo purificari posset, ut nullam culpam haberet actu, nunquam tamen sic purificari potuit, ut nullam culpam habuisset. Et hoc quidem decebat habere Dei et hominum Mediatorem, ut sua oblatione sufficienter placaret severitatem diviæ justiciæ. Aliæ etiam rationes sunt, quare morbus in sua origine curari non debuit; sed illæ assignatae sunt in secundo libro, in tractatu *de Peccato originali*, et aliquæ in quarto de *Sacramento baptismi*.

4. Ad illud quod objicitur quod anima non purificatur per Spiritum sanctum, nisi animæ uniatur per amorem, dicendum quod non est simile, quia aliter purificatur per Christum, aliter per Spiritum sanctum. Per Spiritum namque sanctum purificatur sicut per causam effectivam; sed per Christum tanquam per causam meritoriam. Et quia aliquis potest mereri alii diverso a se; hinc est quod non oportet Mediatorem Dei et hominum sic cuilibet uniri, sicut Spiritus sanctus. Est etiam differentia in unione, quia Spiritus sanctus illabitur nobis, ita tamen quod non uuitur nobis unione personali, quæ facit idiomata communicari: unde non est peccator, quamvis illabatur peccatori. Sed Filius unitur unione personali, in qua est idiomatum communicatio: et ideo non sic decuit ipsum uniri animæ peccatri, sicut decet Spiritum sanctum mitti in eam animam, quæ prius fuit peccatrix: et sic patet totum.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de conditione naturæ assumptæ quantum ad liberum arbitrium; et circa hoc incidunt duo dubitabilia:

¹ Cf. S. Thom., p. III, q. xv, art. 1; et III Sent., dist. XII, q. II, art. 1; Scolus, III Sent., dist. XI, q. III; Richardus, III Sent., dist. XII, q. 1, art. 2; Durandus, III Sent., dist. xii, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. XII, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., III Sent., dist. XII, q. 1;

primo queritur utrum ille homo peccare potuerit; secundo queritur utrum potentiam peccandi habuerit.

QUÆSTIO I.

*An Christus potuerit peccare*¹.

Utrum Christus potuerit peccare; et quod ^{ad opp.} sic, videtur. Dicitur in laudem viri justi²: *Qui potuit transgredi, et non est transgressor*: sed omnis laus competit Christo, quæ competit alicui membro: ergo videtur quod illud potuit dici in laudem Christi: ergo, etc.

2. Item Augustinus³: « Meliores judicavit Dens homines, si ei liberaliter deservirent: » et vocat *liberaliter servire*, si, cum possent eum offendere, nollent: ergo si Christum optimum fecit, et optimum iudicavit, videtur quod Christus peccare potuit.

3. Item Bernardus: « Tantum descendit Deus, quantum descendere potuit: » sed iuvenioris gradus est qui potest peccare, quam qui non potuit: ergo videtur quod Christus in illo statu fuerit. Si dicas quod hoc intelligitur ex parte carnis; contra: Dispositio carnis correspondet dispositioni liberi arbitrii, sicut patet in Adam et in nobis: ergo sicut Christus assumpsit carnis passibilitatem, ita videtur quod liberi arbitrii vertibilitatem.

4. Item Christus erat in statu viatoris: ergo cum ad statum viatoris pertineat posse peccare, sicut ad statum comprehensoris peccare non posse, videtur quod Christus peccare potuerit.

5. Item nullus laudatur in his, quæ facit necessitate⁴: sed Christus erat laudabilis in operibus suis: ergo non faciebat ea necessario: ergo poterat a bonis et debitibus operibus necessario cessare: et hoc est omittere: ergo potuit peccare.

6. Item Christus potuit dicere aliquam Marsilius Inguen., III Sent., q. ix, art. 3; Gabr. Biel., III Sent., dist. XII, q. 1. — ² Eccli., xxxi, 10. — ³ Aug., de Vera Relig., c. xiv, n. 27. — ⁴ Arist., Ethic., lib. III, c. v.

orationem negativam, et veram : sed qui potest dicere locutionem negativam, potest dicere affirmativam sibi oppositam : sed illa est falsa : ergo Christus portuit dicere locutionem falsam : sed hoc est mentiri in eo, qui novit locutionem esse falsam : ergo videtur quod Christus potuerit mentiri : ergo potuit peccare, cum mentiri nullo modo possit bene fieri.

Fundam. *Contra¹: Eum qui paulo minoratus est, etc.*; Glossa : « Natura humanae mentis, quam Deus assumpsit, et quae nullo peccato depravari potuit, solus Deus major est. » Ergo nullo modo anima Christi potuit infici aliqua maeula peccati.

Item Christus ab instanti conceptionis fuit comprehensor et beatus : sed de essentia beatitudinis est, quod sit bonum inanissibile : ergo Christus nunquam illam beatitudinem potuit perdere : ergo nec anima ipsius peccare.

Item Christus ab instanti conceptionis tantam gratiam suscepit, quod majorem illa habere non potuit : ergo ab instanti conceptionis habuit gratiam confirmationis : sed nullus potest peccare, qui illam gratiam habet : ergo, etc.

Item si Christus potuit peccare, ponatur in esse, quia, possibili posito, nullum accidit impossibile : sed posito quod Christus, sive homo ille, peccaverit, ponitur ex hoc quod dignus fuit aeterna damnatione : ergo vel Deus damnaretur, vel homo a Verbo separaretur : sed utrumque omnino impossibile : ergo impossibile fuit illum hominem peccare.

CONCLUSIO.

Plenitudo gratiæ, consummatio gloriæ, et unio naturæ divinæ et humanæ facta in incarnatione non permittebat Christum posse peccare.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio anima Christi non potuit depravari aliqua enpia. Et ratio huius est triplex, scilicet plenitudo gratiæ, consummatio gloriæ, et

¹ *Hebr.*, 11, 9.

unio divinæ naturæ et humanæ. Plenitudo gratiæ facit quod ipse Christus secundum humanam natum habuit gratiam confirmationis : sed illa gratia a deo liberum arbitrium confirmat, ut nullo modo possit infirmari per culpam. Hoc ipsum facit consummatio gloriæ, que quidem fuit in Christo a suæ conceptionis primordio : statim enim fuit beatus, et comprehensor. Et sicut beatus non potest damnari, sic etiam non potest prævaricari : ac per hoc in Christo nulla potuit esse secundum animam mæcula peccati. Postremo hoc efficacissime facit unio divinæ naturæ et humanæ in unitatem personæ ; quæ unio facit ut idiomata communicentur ; et ipsa non potest frangi. Si ergo Deus non potest esse peccator, et non potest non esse homo, planum est quod illa unio nullatenus sustinet Christum secundum humanam naturam peccare potuisse. Unde rationes hoc ostendentes sunt concedendæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur de laude viri justi, dicendum quod laus illa unius partis dicit perfectionem, in hoc scilicet, quod non est transgressor : ex alia parte quamdam defectibilitatem. Cum ergo dicitur quod omnis laus attribuenda est Christo, dicendum quod etsi illud aliquo modo habeat veritatem de laude perfecta, sive ratione ejus conditionis, penes quam attenditur perfectio ; non tamen oportet quod ratione ejus conditionis, secundum quam est imperfectio. Posset etiam aliter diei, quia, sicut dicit Magister, ista laus est capitis in membris, ita quod perfectio competit ipsi capiti in se ; sed quod est ibi defectibilitas, competit ratione membrorum.